PARANÁ
Secretaria da Ciéncia, Tecnologia

e Ensino Superior

TA TC 09.AII2ISETI-FUNDO PARANÁ

10 TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICO - FINANCEIRA
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
ENSINO SUPERIOR - SETI E A
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
- UEL, VISANDO A DESCENTRALIZAÇÃO
DO ORÇAMENTO PROGRAMADO, NA
FORMA DO DECRETO N° 5.975/02.

O Estado do Paraná, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
ENSINO SUPERIOR, e da UNIDADE GESTORA DO FUNDO PARANA, na qualidade de ORGAO
TITULAR DO CREDITO, doravante denominada SETI ou SETI — UGF, com endereço na Av. Prefeito
Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico, Curitiba - Paraná, inscrita no CNPJ n° 77.046.951/0001-26 e
CNPJ n° 13.196.364/0001-30, respectivamente, neste ato representada por seu Secretário de Estado, Sr.
JOAO CARLOS GOMES, portador da Cédula de Identidade n° 1.251.715 SSP/PR e do CPF n°
338.677.719-87, na qualidade de Orgão Titular do Crédito, e a

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, doravante denominada UEL, autarquia pública estadual,
inscrita no CNPJ sob n° 78.640.489/0001-53, com sede na Rodovia Celso Garcia (PR-445), Km 380 —

Londrina - Paraná, neste ato representada por sua Reitora, Sra. BERENICE QUINZANI JORDAO,
portadora da Cédula de Identidade n° 6.070.116-X — SSP/SP e do CPF n°364.796.169-87, na qualidade
de Orgão Gerenciador do Crédito,

celebram o presente Aditamento de Termo de Cooperação Técnico-Financeira do projeto “Manutenção
Preventiva para os serviços de recuperação do Cine e Teatro Universitário Ouro Verde”,
considerando o disposto na legislação vigente, em especial as contidas no Decreto Estadual n.°
5.975/2002 e Leis Estaduais n. 12.020/98 e suas alterações, 15.117/06 e 15.608/0, sendo regido pelas
Cláusulas e condições seguintes:

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350— Jardim Botânico — 80210-170 — curitiba — PR
Tel: (41) 3281-7315 — Fax: (41) 3281 -7393
www.seti.pr.gov.br/ugf.html

PARANÁ
Secretaria da Ciência, Tecnologia

CLÁUSULA PRIMEIRA — VIGÊNCIA
eEnsinoSuperior

Em conformidade com a justificativa apresentada pela UEL mediante OF. N° 548/2014, que passa a fazer
parte integrante deste, independentemente de transcrição, fica alterada a Cláusula Quinta — Vigência,
constante do referido Termo de Cooperação, passando a vigorar com a seguinte redação: “O presente
Termo terá vigência até a data de 3111212015, podendo ser alterado e prorrogado mediante Termo
Aditivo, celebrado de comum acordo entre os partícipes”.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORO
Permanecem em vigor, íntegras e inalteradas, todas as demais Cláusulas do Termo de Cooperação ora
aditado, não alteradas ou modificadas pelo presente, passando este Termo Aditivo, a fazer parte
integrante daquele.

E, por estarem assim justos e acertados, firmam os partícipes o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma.

Curitiba, 29 de junho de 2014.

“7
,‘ ÓÃ’b CARLOS GOMES

Secretário de Estado pcia, Tecnologia e Ensino Superior - SETI
tr,gTituIar do Crédito

/ BERENICE QUINZANI JORDÃO
Reioia da Universkfade Estadual de Londrina - UEL

Orgão Gerenciador do Crédito

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350— Jardim Botânico — 80.210-170 — Curitiba — PR
Tel: (41) 3281-7315 — Fax: (41) 3281-7393
www.seti.pr.gov.brfugf.html

Testemunhas

—

Eloir Carlos Grande
CPF: 059.590.559-53

/

CPF: 510.501.109-00

L•hh 14

L!O UNIVERsidAdE

— Esidml dr LoNdRiNA

c) Pretéitura do Campos.

II. órgãos deliberativos:

a> Conselho Universitário;
h) Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e suas Câmaras

c) Conselho de Administração.

Iii. órgão consultivo: Conselho de Interação Universidade-Sociedade.

Art. 41. A fiscalização econômico-financeira e de auditoria da Universidade será exercida pelo Con

selho Universitário.

CAPÍTULO II REITORIA

Art. 42. A Reitoria. órgão executivo da administração superior da Universidade que administra todas

as atividades univcrsitárias, com sede no Compus Universitário, é exercida pelo Reitor.

Parácrafo único. A constituição, a organização e as atribuições dos órgãos da Reitoria constarão de

Regimento próprio, aprovado pelo Conselho Universitário.

CAPÍTULO III REITOR

Art. 43. O Reitor é o agente executivo da Universidade.

Art. 44. O Reitor e o Vice-Reitor, brasileiros, membros da carreira docente da Universidade, serão

nomeados pelo Governador do Estado, na forma da Lei, após consulta à comunidade univer

sitária.

§ l A consulta à comunidade universitária será regulamentada pelo Conselho Universitário.

§ 2 A duração dos mandatos de Reitor e de Vice-Reitor é de quatro (4) anos, vedada a recondu

ção imediata.

Art. 45. O Reitor será substituído em suas faltas ou impedimentos pelo Vice-Reitor, que o sucederá

em caso de vacância, até novo provimento.

§ 1C No caso de vacância do cargo de Vice-Reitor antes da metade do mandato, a escolha do no

vo Vice-Reitor será feita nos termos do disposto no artigo 44 e seu parágrafo 12.

§ 2 No caso de vacância do cargo de Vice-Reitor, na segunda metade do mandato, o Reitor de

signará Vice-Reitor pro tempo/e, até a nomeação do novo Vice-Reitor, nos termos dispostos

no artigo 44 e seu parágrafo l.

Art. 46. Na vacância e impedimento do Reitor, assume o Vice-Reitor que convocará o Conselho U
niversitário, no prazo máximo de trinta (30) dias, para escolha do novo Vice-Reitor.

Art. 47. Na vacância e impedimento do Reitor e do Vice-Reitor, a Reitoria será exercida pelo Diretor

de Centro de Estudos indicado pelo Conselho Universitário, cabendo-lhe a providência dita

da no artigo 44.

Olaria Oficial lcrlccccc,tc Drgicchrccrec DiáoioOFlCIALParaná 20teira 19/Tdai!2014 -Edição 0 9208 3

Poder Executivo

Lec o’ 10.005

Dccc 19 de maio de 2014

DINORAF1 BOTTO PORTUCAL NOG2cR .

Seccecaria de Eslado da Acimicciscracão e da Prcr dando

(REPRODUZIDO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO)

4618712014

DECRETO N 1.1)0

Súniula. :pros,c cc édito adicional. aireracrdo o

o igenre Orçameccco Geral do Escacio.

A Assembleia Legislarcs ado Esfolo cio Paraná

dccrerou e eu sanciono a segucuce lei:

‘cri. 1” Fica o Poder Execcicir o aucorizado a abrir créditos adicionais ao Orcamento

Geral cio Errado, aproa ado pela lei Esladual o” 1 “.006, de 20 cio dezembro de

2013, aló o iciccice cio RO 9000000(01,0(1 (oovccencos mclicões de reais), deslocado

co Fundo Escadual do Saúde - FU\SAUDE.

O GOVERNADOR DO ES’E’cDO DO PARANÁ, no use de ruas arri

huccoes, lendo em isca ia disposto nas 1_eis cc’ s 9.663, cio 6 de julho de 1991 e

2.12”, de 20 de abril cio 1990 co recaido no prococolado sob o’ 13.1

Resoise noncoac BERENICE QU1NZANI JORDÃO, RG cc’ 6.00.1 II’

e LUDO\ IKO CARNASCIALI DO SANTOS, RG cc’ 104.642-, paro eserrececo

os cargos de Reicor e ‘ice Reitor. respeccir amence. dc Luis ersidade Esc,cdccal de

Loodricca LEI., com mandaco do 4) (palro, ardIs, a p.crcir de 10 de junho de 2(114.

Cuririha, cccl 9 do cnaicc de 2(114, 193 da lndepeodõicci,c e 123— cio

Repubhica.

‘cri. 2” Sers irá coloco i ecarse par.c coberrnra do crddiric de c)c,e traIa O arrieo

,ccccerior, igual incporcáocia cros erdceore de c,cncelacccenlos de dorações consignadas

aos Oigãor e Enridades do Poder Eseecus o Esc,cdical.

‘cr1.3” Em ciecorrõucia rica contido nos afliges aniercores fica accrerizacla a abercura

cilu alteração cio der.cções, assim coroo, os respecccsos progracn.cs de trahcclhio cc

serem execurados no FUNSAUDE.

CARLOS ALBERTO R1CIiA

Dos ern,cdor do Esi,cdic

jo,O CARLOS DOMES

Secrerárccc de Esl,cdo da Ciência,

Tecnologia o Ensincc Superior

CEZAR SILVESTRI

Secrec.cric de Esl,cs)cc de Dos ccci,

4600312014

‘cri. 4” Esc,c Lei encr,c em igor com etcilos retreacio 05 ao) de Janeiro dcc ccrreoce

ano, ficando acccorczada ,i rccl.cssciicação d,cs despesas. inclccsioe a alceraç2o de

fc,nres de recursccs das despesccs ,cbrangidas por esta Lei, bem como, a reecoissio de

relatórios exigidos pela lvi dente, reI eiradas as disposições cor coccccárie.

P,clacio cio Dos crise, em 19 de mace de 2(114.

Carlos Alberre Riclca

Dou ereacisir dcc Eslado

Lcciz Edu,ccdo dc ‘eiga Seb,csci,ccci

Secrec,ii io ccc Es),cclo dc F,czeicda

Cez,cc Sils esrrc

Secrer,icio ile Esiado de Dos errcsc

1) GOVERNADOR DO ESTADO DC) PARANÁ, no uo

desu,cs atribuições. tendo cor vista a decisão prolai.cd.t ccos aucos cio iclccociado

de Seguraccça cc’ l)00219$°3.20l3.h.16.Ol”9, rramiracrdlo na 0” Vara da Fazeocia

Publica de Curccib,c, bem censo o contido no prococo)dn cc’ 13.)(()().1 56—4,

Ad. 1 Fica oomeaclo, em virtude cio icabiliraçãcc coa cd,rccccrso

publico, cio acorcio cccnc o ara. 24 inciso H, da Lei o (1.1 4, de 16 de nor enchre

de 19’)), JONAS DELASEN.\ F\TI’Rl. RG cc” 900I991251-PR, Iccscriçãcc cc’

050.025 (1, te cargo do ,Agenre Peoiccrociário \l,csculicco. do Qccadro Próprio do

Poder Execuriso QPIcE. tc,c Regiouc,cl de Foz cio iguaçu.

Ara. 2 A noineacio se cii cccl carácer prccr isóriic

coodiciooada sica cleflnicivi,laclc a decisão judicial ir,cnsic,cda cccl jcclgdcdo no

processo referido ice preimbulo

Parágcafe arisco. O seis dor será ccccediacaoceoce desligado cio

c,crgo em caso cio resogasão da ciecisãojudccial que ciererroinou a sua ocirneaçio.

Art. 3’ (3 caodidarc, oinmeacicc lerá lici,ccio ccci Secrecarccc de

Estado da Admicrisrracào e cia Prer icióocia, nos cemcos do arr. 69, cccccsdc Til, da Lei

0.409. cio 3 dejccohcc de 190”

1 2)/da Repdblic.cc.

‘crI. 4” Este Decreci, cIdra em r igctr na daccc cie su,c pichliccccãcc.

Cicecriba, em 14 cIo rcs,cco cio 2(114, 193” da independõiccicc e

O GOVERNADOR DC) ES1ADO DO11AR.A\A no uso das atribui

cOes qcte ice confere e arc. 0”. incisor 5 e VI da Cc,ccsdicccicio Esr,cciu,cl e console

i,cccdcc oco cinco ospicrrcs ode graccde repercussicc ccacnoo,cl e iocericaciooal - Copa dc.

Mundo FIF.5 21(14 de fucebol a ser r e,clcz,cdo cria território ccacii,n,cl ccc, pci íodc,

cio 12 do junho a 13 de jullro do 20)4, heer como o pres isco co art 56, p,cr,igrafo

úccnc,,. da Ccc Feder,cl cc” 12.663, doS ciejicrabii de 21)12-1 ei Ger,cl dcc Cop c.

Ad. 2’ .A n,edid,c, cedias c,c. 030 ,chrangerci seis sus que, por sua naricr ez,c,

não admiceor parcclcsação.

Cccnrcha, em 19 cIo maio de 211)4, 193 dcc lrrcie1tendõccci,c e 26 dc

Iiepúbhnc.cc.

1 Despachos do Governador

13.045.955—2/14 — Solncic,u ,cu)icrrzccçiit pccrdc ,clasraoc,’uh,. eoolomcz específica

“À sena dos eiementcis cio ucscrução do prorocol,cde e d,c,ia.

aiccda. a reler ãoci,c cia acãi, adcrcioisrrarcscc apr eserrccccia nesco

proroccaladio, c’cCTORIZA7cIOS, cerrs ícclcr o cri’ cri. 4’ dc’

Decrelo o.” 444 1995, ,cluccdes ,c Ircl/srni,cç co ri’ 263 2014, dcc

NJ,hSEAP. Em 191(5 l4” )Foe proc. à SESA. cr111905 14,.

46206)2014

DECRETON’ 11.11)

DECRETC) N’ II 053

DECICETA:

Art. 1’ O espediecctc’a ser cuocprido o.ts repccrtcções públicas escadicais,

011 ãcrchnrci dci Poder Fsecucis iu, ocus dia’, 12, 1 e 3 lhe juccrlro de 2014. ch,cr,cs lhes

4616712014 jogos ci,t Seleção Bi,csclecr,c o,c Coc,cc cio Mundo FiRA 20).) de fictebc,l, sená cli’,

Olc as l3ics.

DECRETA.

CARLOS ALBERTO RiCHA

Dccsernadcur do Fscadic

CEZAR SILVESTR1

Secrec,irco oho Estudo de Dciserne

46004)2014

DESP\CH() DO GOVFR\.’c130R DO FST’rDO

SE(’RFT’cRl.’c DE FST’cDO [)‘cS’c( DE

CARLOS ALBERTO RIU) IA

Dos erctador dct Esrcccic,

CEZAR S1LVESTRI

Secrer,ircui de Esrado do Doo emo

_____

tj: L ; ——-—
=‘- L

—S\Ct :\ u _., •ii

OF. R. N° 700/14 GABIINETE DA REITORIA
Londrina, 19 de setembro de 2014.

Senhor Coordenador,

Em resposta ao Oficio n° 0556 2014 UGF SEu
encaminhamos em anexo 2 (duas) vias assinadas e rubricadas do 1° Termo
Aditivo ao TC 09.2012. referente ao Projeto Manutenção preventiva para os
serviços de recuperação do Cine e Teatro Universitário Ouro Verde”.

Na certeza de podermos contar com a colaboração dc
Vossa Senhoria para os encaminhamentos necessários, agradecemos.

Atenciosamente,

/
Pof. 1r. Luqviko C’arnasciali dos Santos.

R,itor em exercício.

Ilustríssimo Senhor
ELOIR CARLOS GRANDE
DD. Coordenador Administrativo e Financeiro da Unidade Gestora do Fundo
Paraná
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Curitiba — Paraná.